
MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-304.0.0.-28

L'anno 2021 il giorno 07 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa Maimone Maria in 
qualita' di direttore di Municipio – IV Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ATTUAZIONE  DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE  N.  10 
DEL 29.04.2021. IMPEGNO DI SOMME PER LA REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA “I 
GIARDINI  DA  RIVIVERE”.   EURO  700,00.=,  ONERI  FISCALI  INCLUSI. 
EXTRAPLAFOND VOCE 6 – BILANCIO 2021. CIG ZC131A2927.

Adottata il 07/05/2021
Esecutiva dal 13/05/2021

07/05/2021 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-304.0.0.-28

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 10 
DEL 29.04.2021. IMPEGNO DI SOMME PER LA REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA 
“I  GIARDINI  DA  RIVIVERE”.  EURO  700,00.=,  ONERI  FISCALI  INCLUSI. 
EXTRAPLAFOND VOCE 6 – BILANCIO 2021. CIG ZC131A2927.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno;

Richiamata  la  Deliberazione  n.  10  del  29.04.2021,  immediatamente  eseguibile,  con la  quale  la 
Giunta municipale Media Val Bisagno, ha approvato l’iniziativa “I Giardini da rivivere”, da realiz-
zarsi presso alcuni giardini municipali, oggetto di recente riqualificazione, attraverso momenti di 
animazione ed educativi rivolti ai bambini e alle loro famiglie, con il coinvolgimento anche degli 
Istituti scolastici; 

Considerato che:

con il citato provvedimento la Giunta municipale ha demandato alla sottoscritta l’individuazione di 
un soggetto a cui affidare una prestazione artistica che preveda la realizzazione di almeno due spet-
tacoli di  animazione,  per una spesa massima di € 800,00=, utilizzando le somme già stanziate sui 
pertinenti capitoli per l’anno 2021; 

Dato atto che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.,  si è proceduto 
ad acquisire informazioni, dati, volti ad identificare le soluzioni presenti sul mercato al fine di me-
glio soddisfare le esigenze sopra rappresentate;

Appurato che  il  Teatro dell’Ortica APS Onlus, svolge una riconosciuta attività teatrale, culturale, 
di intrattenimento sul territorio municipale, favorita dai frequenti  rapporti con gli Istituti scolastici, 
tramite  l’organizzazione  di  corsi  di  formazione  teatrale  dedicati  agli  studenti  e  che,  quindi, 
garantisce le professionalità qualificate richieste;

Ritenuto,  quindi,  opportuno,  per  la  specificità artistica   della  prestazione,  avvalersi  del   Teatro 
dell’Ortica APS Onlus – Via E. Cravero, 2/3 sc d – 16129 Genova - CB 54253 che ha dichiarato la 
propria  disponibilità  alla  realizzazione  di  almeno  due  spettacoli-animazione  a  fronte  di  un 
compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura per un importo di € 636,36.= più IVA al 10% 
pari  ad Euro  63,64.= per  un totale  complessivo  di  Euro 700,00.=,   ritenuto  congruo,  come da 
preventivo allegato al presente provvedimento, assunto a prot. dalla Segreteria del Municipio con n. 
PG/0160635  del  4.5.2021 – CIG ZC131A2927; 

Dato atto:

- che la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modificato  
l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al 
MEPA per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00.=;

- che l’art. 36 comma 2 lettera a) novellato dal citato D.L. 76/2020, consente sino al 31.12.2021, 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per importi 
inferiori ad euro 75.000,00;

-  che la spesa per la prestazione di cui al presente atto rientra quindi nell’importo predetto ed è pos-
sibile, pertanto, procedere all’affidamento diretto per la prestazione al soggetto e per l’importo so-
pra meglio descritto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- della regolarità contributiva (DURC);

- che i controlli di cui dall’art.80 del Dlgs n. 50/2016 sono esperiti secondo le modalità di cui alle 
citate linee guida ANAC, par. 4.2.2 – Lavori e forniture di importo fino a 5.000 Euro – Affidamento 
diretto;

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto,  pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di Euro 700,00.=  di cui IVA del 
10% pari ad Euro 63,64.= sul capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Media Val Bisagno 
Manifestazioni, attività culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2021;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa;

1) di dare attuazione alla delibera della Giunta Municipale n. 10 del 29.04.2021 con la quale è sta-
ta approvata l’iniziativa “I Giardini da rivivere”, da realizzarsi presso alcuni giardini municipali og-
getto di recente riqualificazione attraverso momenti di animazione ed educativi rivolti ai bambini e 
alle loro famiglie, avvalendosi del Teatro dell’Ortica APS Onlus;

2) di assegnare, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
novellato dal citato D.L. 76/2020,  l’organizzazione delle iniziative di intrattenimento di cui al pun-
to 1) al  Teatro dell’Ortica APS Onlus  - Via E. Cravero, 2/3 sc d – 16129 Genova  - CB 54253 che 
ha dichiarato la propria disponibilità alla realizzazione di almeno due spettacoli-animazione a fronte 
di un compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura per un importo di € 636,36.= più IVA al 
10% pari ad Euro 63,64.= per un totale complessivo di Euro 700,00.= ritenuto congruo, come da 
preventivo, allegato al presente provvedimento  – CIG ZC131A2927;

3) di impegnare la somma complessiva di euro 700,00.=  di al punto 2) al capitolo 5967 – c.d.c. 
296.6.30 “Municipio IV Media  Val  Bisagno  Manifestazioni,  attività  culturali,  varie”   Pdc 
1.3.2.2.5, del Bilancio 2021 (IMP. 2021/8244);

4) di provvedere a cura del Municipio Media Val Bisagno alla stipula del contratto, ai sensi del-
l’art.  32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ed alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appal-
tante n. 366039 del 05/12/2014;

5)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che:
- l’importo della prestazione professionale risulta inferiore alla soglia di 5.000.00 Euro entro il qua-
le, l’art.1, comma 130 della L. n. 145/2018 consente l’acquisto diretto al di fuori della procedura 
Mepa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali; 

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 
e s.m.i., nonché in caso di procedure di gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D,Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore dei Municipio
Bassa e Media Val Bisagno
Dott. ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-304.0.0.-28
AD OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 10 
DEL 29.04.2021.  IMPEGNO DI SOMME PER LA REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA “I 
GIARDINI DA RIVIVERE”.  EURO 700,00.=, ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND 
VOCE 6 – BILANCIO 2021. CIG ZC131A2927.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


